
 
 

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

                 

25 сентября 2018 г.           № 66 

 

 

О проекте решения Думы города Ессентуки  

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 32 Устава муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, Положением об организации и проведении 

публичных слушаний в муниципальном образовании городском округе город-

курорт Ессентуки Ставропольского края, утвержденным решением Совета 

города Ессентуки от 10 июля 2006 г. № 78,  

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять за основу проект решения Думы города Ессентуки                       

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки» согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы города 

Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки» на 19 октября 2018 г. 



2 
 

в 16 часов в здании МБУ ДО «Детская школа искусств» по адресу:                                  

г. Ессентуки, ул. Кисловодская, 11.  

3. Опубликовать настоящее решение, проект решения Думы города 

Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки», Положение о порядке 

учета предложений по проекту Устава муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, проекту решения о внесении в Устав 

изменений и дополнений, Положение о порядке участия жителей города в 

обсуждении проекта Устава муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, проекта решения о внесении в Устав изменений и 

дополнений в городской общественно-политической газете «Ессентукская 

панорама» 27 сентября 2018 года. 

4. Возложить полномочия по организации и проведению публичных 

слушаний на специальную комиссию по подготовке проекта Устава города 

Ессентуки или проектов решений Думы города Ессентуки о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Ессентуки. 

5. Предложения по вынесенному на публичные слушания проекту 

решения Думы города Ессентуки «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки» 

могут быть представлены в письменной форме в специальную комиссию по 

проведению публичных слушаний в рабочие дни с 16.00 до 17.45 часов с 28 

сентября 2018 года по 12 октября 2018 года включительно по адресу: г. 

Ессентуки, ул. Вокзальная, 3а. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 

города Ессентуки и постоянную комиссию Думы города Ессентуки по 

местному самоуправлению, законности и правопорядку, ветеранским 

организациям и казачеству, депутатской этике. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки              А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

consultantplus://offline/ref=E331329C5CDB9B81650D0C1A8F4846C8E67AF1C229E91724572EEBD3CABBA49BD819C32E53383C5C35E388S7z1J


3 
 

к решению Думы 

города Ессентуки  

от 25 сентября 2018 г. № 66 

 

        Д У М А           Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)  

 

__________________г.          № ___ 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, утвержденного решением Думы города 

Ессентуки от 29 июня 2016 г. № 48, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа                      

город-курорт Ессентуки, утвержденного решением Думы города Ессентуки                    

от 29 июня 2016 г. № 48 следующие изменения и дополнения: 

1) в пункте 5 части 1 статьи 11 после слов «за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах городского округа,» 

дополнить словами «организация дорожного движения,»; 

2) пункт 27 части 1 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«27) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»; 

 

consultantplus://offline/ref=4DB071B7DA1B0703BCCA296DF8E65FCBE9276BA4CB5AF8280103D04D25F4DEC7B4FFB2BC2B3E51M


4 
 

3) пункт 29 части 1 статьи 11 дополнить словами «, направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях городских округов, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного 

участка, не используемого по целевому назначению или используемого с 

нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса 

самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными 

требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации»; 

4) часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г.                           

№ 2300-1 «О защите прав потребителей»; 

5) в пункте 1 части 8 статьи 41 слова «случаев, предусмотренных 

федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от 

имени органа местного самоуправления» заменить словами «участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами»; 

consultantplus://offline/ref=039B73A26E420FF318719E51CA3C59476A0C34B68936625C4032C24B752E8DE9C14DD49049YCt4I
consultantplus://offline/ref=039B73A26E420FF318719E51CA3C59476B0437B68D37625C4032C24B75Y2tEI


5 
 

6) в пункте 1 части 9 статьи 44 слова «случаев, предусмотренных 

федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от 

имени органа местного самоуправления» заменить словами «участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными 

законами»; 

7) пункт 22 части 1 статьи 51 дополнить словами «, направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях городских округов, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного 

участка, не используемого по целевому назначению или используемого с 

нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса 

самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными 

требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации»; 

8) пункт 30 части 1 статьи 51 изложить в следующей редакции: 

«30) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»; 

9) часть 1 статьи 51 дополнить пунктом 654 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=039B73A26E420FF318719E51CA3C59476A0C34B68936625C4032C24B752E8DE9C14DD49049YCt4I
consultantplus://offline/ref=039B73A26E420FF318719E51CA3C59476B0437B68D37625C4032C24B75Y2tEI


6 
 

«654) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а 

также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии 

с законодательством Российской Федерации;»; 

10) в части 3 статьи 62 заменить слово «закрытых» словом 

«непубличных». 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию                             

в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации                                   

по Ставропольскому краю в течение 15 дней со дня его принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                                      

на постоянную комиссию Думы города Ессентуки по местному 

самоуправлению, законности и правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования после его государственной регистрации, за исключением 

пунктов 1, 8, которые вступают в силу с 30 декабря 2018 года, а также пунктов 

2, 9, которые вступают в силу с 1 января 2019 года. 

 

 

 

Глава города Ессентуки              А.Ю. Некристов 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки             А.А. Задков 
 


